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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 안천고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 646,622 322,491 324,131 100.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,468 11,218 1.7

학생복지/교육격차 해소 252,735 359,694 55.6

기본적 교육활동 15,980 118,904 18.4

선택적 교육활동 0 7,030 1.1

교육활동 지원 50,000 67,618 10.5

학교 일반운영 948 82,158 12.7

이전수입 지방자치단체이전수입 2,642 2,642 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 316,656 605,112 93.6

이전수입 기타이전수입 1,885 1,885 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 33,495 5.2

자체수입 행정활동수입 0 540 0.1

기타수입 전년도이월금 2,948 2,948 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 609,639 288,456 321,183

1.지방자치단체이전수입 2,642 0 2,642

1.비법정이전수입 2,642 0 2,642

1.기초지방자치단체전입금 2,642 0 2,642

1.자치법규근거보조금(기초) 2,642 0 2,642
진안군청현장체험학습지원비 : 1,341,000원*1

회=
1,341,000

진안군청교재교구구입지원비 : 1,301,000원*1

회=
1,301,000

2.지방교육행정기관이전수입 605,112 288,456 316,656

1.교육비특별회계전입금수입 605,112 288,456 316,656

1.교육비특별회계전입금 605,112 288,456 316,656

1.학교운영비전입금 224,922 224,922 0

2.목적사업비전입금 380,190 63,534 316,656
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)온라인 공동교육 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,468,000원 * 1개교 =
4,468,000

(성립전_1추)급식실 조리기구 이설비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)식생활관 환기설비 개선비 : 

242,508,000원 * 1개교 =
242,508,000

(성립전_1추)미래형 교수학습공간 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

에듀페이 입학지원금 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

(성립전_1추)학교보건관리 흡연예방 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)순회교사 운영비 : 1,180,000원 *

 1개교 =
1,180,000

3.기타이전수입 1,885 0 1,885

1.기타공공이전수입 1,885 0 1,885

1.기타공공지원금 1,885 0 1,885

1.기타공공지원금 1,885 0 1,885
용담댐 육영사업 현장체험학습지원비 : 

1,885,000원*1회=
1,885,000

2.자체수입 34,035 34,035 0

1.학부모부담수입 33,495 33,495 0

1.수익자부담수입 33,495 33,495 0

1.급식비 33,495 33,495 0

1.급식비 32,599 32,599 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 896 896 0

2.행정활동수입 540 540 0

1.기타행정활동수입 540 540 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 2,948 0 2,948

1.전년도이월금 2,948 0 2,948

1.순세계잉여금 2,948 0 2,948

1.순세계잉여금 2,948 0 2,948

1.순세계잉여금 2,948 0 2,948 순세계잉여금 : 2,948,000원*1회= 2,948,000

세입합계 646,622 322,491 324,131
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,218 6,750 4,468

1.기타 교직원보수 4,468 0 4,468

1.교직원대체인건비 4,468 0 4,468

1.기간제교원인건비 4,468 0 4,468

1.기간제교원인건비 4,468 0 4,468
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,467,980원*1교 =
4,468,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,750 6,750 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 5,750 5,750 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.특근매식비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.교과협의회 운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

5.생일축하금 570 570 0

1.교직원복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 359,694 106,959 252,735

1.급식 관리 346,437 98,929 247,508

1.학교급식운영 346,437 98,929 247,508

1.급식재료구입비 87,373 85,373 2,000

1.급식용식재료비 87,373 85,373 2,000 식재료비(자체) : 200,000원*10회= 2,000,000

2.우유급식비 896 896 0

1.우유급식비 896 896 0

3.급식운영비 11,360 11,360 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,560 7,560 0

2.연료비 3,800 3,800 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.대체인건비 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

6.식생활관 환기설비 개선 245,508 0 245,508

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)기구이설비 : 3,000,000원*1

식=
3,000,000

2.시설비 242,508 0 242,508
(성립전_1추)환기설비개선공사 : 

1,894,000원*123.4,195㎡ =
233,757,000

(성립전_1추)환기설비개선공사 설계비 : 

233,757,000원*3.7,435% =
8,751,000

2.보건관리 5,530 5,030 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,530 5,030 500

1.학생건강검사 430 430 0

1.학생복지비 430 430 0

2.보건실운영 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 400 400 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교(국고) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 금연실천 학교 운영

비 : 500,000원*1회=
500,000

4.[경상]산업안전보건용역비지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[경상]공기청정기운영비지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.교육격차 해소 4,527 0 4,527

1.기타 교육격차해소 지원 4,527 0 4,527

1.고등학생 교재 교구 구입비 보조(진안군청)1,301 0 1,301
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,301 0 1,301 교재교구구입지원 : 59,130원*22명*1회= 1,301,000

2.고등학생 현장체험학습 보조금(진안군청)1,341 0 1,341

1.교육운영비 1,341 0 1,341 1학년 숙박비 : 230,000원*2일*2명= 920,000

1학년 체험비 : 210,500원*2명= 421,000

3.고등학생 현장체험학습 보조금(용담댐육영사업비)1,885 0 1,885

1.교육운영비 1,885 0 1,885 2,3학년 숙박비 : 24,000원*18명*2일= 864,000

2,3학년 체험비 : 56,720원*18명= 1,021,000

4.학생복지 3,200 3,000 200

1.학생복지운영 3,200 3,000 200

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.입학지원금 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 입학지원금 : 200,000원*1명= 200,000

3.기본적 교육활동 118,904 102,924 15,980

1.교과 활동 64,984 49,004 15,980

1.교과활동지원 51,564 35,584 15,980

1.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.순회수당 1,180 0 1,180

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)농어촌 순회수당 : 50,000원

*6월=
300,000

2.여비 880 0 880
(성립전_1추)순회여비 : 20,000원*2회*22

주=
880,000

3.방과후활동 및 학력증진 9,484 4,684 4,800

1.기타수당 6,004 1,634 4,370
(성립전_1추)(목적) 강사수당 : 38,000원

*115시간=
4,370,000

2.교육운영비 3,480 3,050 430
(성립전_1추)(목적) 방과후학교운영비 : 

430,000원*1회=
430,000

4.[경상]고교학점제 준비학교 지원 29,000 29,000 0

1.기타수당 5,016 5,016 0

2.일반수용비 1,450 1,450 0

3.운영수당 4,000 4,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 14,184 14,184 0

5.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

6.비품구입비 2,900 2,900 0

5.[경상]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.[목적]온라인공동교육거점센터회원학교운영10,000 0 10,000

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)소모품구입 : 37,960원*20명

*5종=
3,796,000

(성립전_1추)입장료 : 20,000원*7명*2회= 280,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*7명*2회= 70,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*7명*2회= 154,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*15명*4

회=
900,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교구기자재구입(대형테이블)

 : 1,000,000원*2개=
2,000,000

(성립전_1추)교구기자재구입(소형테이블)

 : 500,000원*2개=
1,000,000

(성립전_1추)교구기자재구입(의자) : 

50,000원*20개=
1,000,000

4.도서구입비 800 0 800
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*20명

*2종=
800,000

2.국어 교과활동 520 520 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 420 420 0

1.학습준비물 420 420 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기술가정교과 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육 교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.예술 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

7.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 53,920 53,920 0

1.자율활동 5,520 5,520 0

1.학생회활동지원 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 37,660 37,660 0

1.수련활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.테마식현장체험학습 23,100 23,100 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 20,100 20,100 0

3.고3 졸업여행 7,010 7,010 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 6,610 6,610 0

4.교과통합프로젝트 6,000 6,000 0
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1.여비 700 700 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.동아리활동 1,020 1,020 0

1.동아리활동 1,020 1,020 0

1.학생복지비 1,020 1,020 0

4.봉사활동 300 300 0

1.자연보호활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 9,420 9,420 0

1.진로체험활동 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,100 1,500 1,600 진로체험 강사비 : 400,000원*4명= 1,600,000

2.교육운영비 4,900 4,500 400 진로체헙비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

진로 및 자기계발 지원비 : 200,000원*10

명*1회=
2,000,000

3.학생복지비 0 2,000 -2,000 자격증취득지원비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[경상]진로체험활동 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

4.선택적 교육활동 7,030 7,030 0

1.독서활동 7,030 7,030 0

1.독서활동운영 7,030 7,030 0

1.도서구입 6,330 6,330 0

1.도서구입비 6,330 6,330 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 67,618 17,618 50,000

1.교무업무 운영 7,480 7,480 0

1.교무학사운영 7,480 7,480 0

1.교무학사운영 5,480 5,480 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 4,480 4,480 0

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 450 450 0

1.학생생활상담지도 450 450 0

1.[경상]위(Wee)클래스운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[경상]노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 50 50 0

3.학습지원실 운영 9,688 9,688 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.정보화실운영 8,448 8,448 0

1.학교정보화지원 8,448 8,448 0

1.일반수용비 3,048 3,048 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

4.기타자산취득비 600 600 0

3.기타 학습지원실 운영 640 640 0

1.평가실운영비 640 640 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 140 140 0

4.교육여건 개선 50,000 0 50,000

1.교육환경개선 50,000 0 50,000

1.컴퓨터실 리모델링 50,000 0 50,000
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1.일반수용비 36,000 0 36,000
(성립전_1추)컴퓨터실 리모델링 시설 및 

가설비 : 36,000,000원*1식=
36,000,000

2.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)캐비넷외 6종 : 2,000,000원

*7종=
14,000,000

6.학교 일반운영 82,158 81,210 948

1.학교기관 운영 38,396 37,896 500

1.부서기본운영 31,992 31,492 500

1.교장실운영 6,892 6,892 0

1.일반업무추진비 3,892 3,892 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 25,100 24,600 500

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,400 900 500 행정사무용비품구입비 : 500,000원*1종= 500,000

2.행정지원인력운용 6,404 6,404 0

1.시설관리원인건비 6,404 6,404 0

1.공무직인건비 5,904 5,904 0

2.공무직법정부담금 500 500 0

2.시설 장비 유지 41,962 41,514 448

1.학교시설장비유지 41,962 41,514 448

1.공공요금및제세공과금 17,580 17,580 0

1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 2,980 2,980 0

2.시설일반관리 24,282 23,834 448

1.일반수용비 24,282 23,834 448 시설관리소모품구입비 : 448,000원*1회= 448,000

3.[경상]불법촬영카메라점검지원비 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[경상]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 646,622 322,491 324,131
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